« se non vi è altra via di salvezza, bisogna (non resta che) respingere la violenza con la violenza » : *si nulla spes alia est salutis, vim vi repellere necesse est*.

§ 129. Traduzione in latino dei verbi « potere », « esser solito », « cominciare a », « cessar di », *seguiti da infinito*. — 1. Il verbo « potere » seguito da un infinito :

a) quando si vuol dar rilievo all'idea della possibilità, si traduce con *possum* (se della impossibilità, con *non possum*, *non queo*, *nequeo*) :

« nessuno può far ciò » : *nemo id facere potest* ;

« ciò non può avvenire » : *id fieri non potest (nequit)*.

NOTE. — 1. Raro è l'uso di *queo* per *possum* nelle proposizioni positive ; frequente e più energico *non queo*, *nequeo* per *non possum* nelle negative. L'uso è oscillante, ma si preferirà *nequeo* per indicare incapacità assoluta :

CIC., *de div.*, II, 46, 96 : *Demosthenes... cum rho dicere nequiret*
 « essendo Demostene assolutamente incapace di pronunziare la lettera *rho* » ;

« ciò che è fatto non può (assolutamente) divenir non fatto » :
factum infectum fieri nequit.

2. Sull'uso di *posse* come verbo assoluto vedi il § 123, nota 3.

3. In *fieri potest*, il verbo *fieri* può essere omissso :

« come può succedere » : *ut potest*.

b) quando è meramente fraseologico, è omissso (cfr. § 124) :

« non posso negare che... » : *non nego...* ;

« non potevano tollerare la sua arroganza »: *eius adrogantiam non ferebant*;

c) quando è adoperato nell'apodosi di un periodo ipotetico, si traduce con la coniugazione perifrastica in *-urus sum*:

« potrei raccontarne molte, se me lo domandi »: *multa, si quaeras, dicturus sum*.

Cfr. anche il § 202, 7.

NOTE. — 1. Si tengano presenti i diversi sensi della coniugazione perifrastica in *-urus sum*:

a) valore temporale (esser sul punto di fare alcunchè):

« stava per partire »: *discessurus erat*;

b) valore intenzionale (avere in animo di far qualcosa):

« le cose, che egli intendeva dire »: *quae dicturus erat*;

c) enunciazione di una necessità (vedi § 128, e, f);

d) valore di possibilità, nelle condizionali (vedi in questo paragrafo, 1, e);

e) indicazione della irrealtà, nell'apodosi all'infinito del periodo ipotetico:

(i n d i p e n d.), *si id quaesivisses, nihil respondissem*;

(d i p e n d.) *aiebat se, si ille id quaesivisset, nihil responsurum fuisse*.

2. L'impersonale « si può », si traduce con *potest*, mettendo l'infinito al passivo: « si può vedere »: *cerni potest* (letteralm. ' può vedersi '); coi verbi deponenti si usa *licet*: « si può congetturare »: *susplicari licet*.